
COMUNE DI OLGINATE
Provincia di Lecco

ORDINANZA POLIZIA LOCALE

SETTORE POLIZIA LOCALE

Registro Settoriale N.1 del 14-01-2021
Registro Generale N. 1

COPIA

Oggetto: Chiusura strada in Via Redaelli (ex municipio) dall'inizio del senso unico fino al cancello
duscita con relativo divieto di sosta con rimozione coatta negli stalli ivi presenti, senso unico
alternato in Via Redaelli alluscita del cancello parcheggio ex municipio.

Il Responsabile del Settore

VISTA l’istanza presentata in data 12/01/2021 – prot. n. 461 dal Sig. Riccardo Redaelli in nome e per
conto della Società Riccardo Redaelli Srl per lavori di Lario Reti Holding per rifacimento Acquedotto
volta ad ottenere l’occupazione di suolo pubblico nell’area di Via Redaelli – ex municipio;
VISTO l’allegato alla richiesta di occupazione di area pubblica pervenuta in data 12/01/2021;
CONSIDERATA la necessità e l’opportunità di procedere all’istituzione del senso unico alternato e alla
chiusura temporanea della circolazione dei veicoli lungo i tratti di strada interessati dai lavori nonché a
vietarne la sosta;
VISTI gli artt. 1, 5 comma 3, 6, 7 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 e il D.P.R. 16.12.1992 n.495
integrato con D.P.R. 16.09.1996 n. 610 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il decreto ministeriale del 10/07/2002 pubblicato sulla G.U. n. 226 del 26/09/2002;
VISTO il decreto interministeriale del 22/01/2019 pubblicato sulla G.U. n. 37 del 13/02/2019;
VISTI gli artt. 54, 107 e 109/2° comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.L.vo 18.08.2000, nr. 267;
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 05/02/2020.

ORDINA
Dalle ore 07:00 del 18/01/2021 alle ore 18:00 del 22/01/2021

L’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE
FORZATA in Via Redaelli (parcheggio ex comune) dall’inizio del senso unico fino al cancello
d’uscita;
L’ingresso da PIAZZA ROMA per il personale scolastico in servizio presso Scuole e Asilo (da

_______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



indicare con cartellonistica adeguata in via Redaelli e in Piazza Roma)
Il SENSO UNICO ALTERNATO con presenza di movieri in Via Redaelli all’uscita del parcheggio
dell’ex comune;
In tutte le circostanze sopra descritte si impone l’obbligo del transito pedonale;
Per mezzo di segnaletica di preavviso dare la massima informazione della presente ordinanza, in
particolare istallare avvisi che possano informare i genitori degli alunni nei pressi delle scuole.

PRESCRIVE

L'installazione della prescritta segnaletica stradale verticale, così come previsto dalla normativa1.
vigente, è a carico dell’impresa esecutrice dei lavori che dovrà avvertire residenti e realtà
industriali ivi presenti almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori in caso di senso unico alternato e
divieto di sosta; 72 ore in caso di chiusura della strada. Inoltre la società si dovrà accordare con
l’Ufficio Tecnico dell’Ente in intestazione circa la tempistica e l’avanzamento dei lavori.

2.
DISPONE

che copia del presente provvedimento venga trasmesso:
Al Sig. Riccardo Redaelli;
Al responsabile del settore Pianificazione e Gestione del Territorio dell’Ente in
intestazione arch. Alessandro Neri, per gli adempimenti di sua competenza;
Alla Stazione dei Carabinieri di Olginate per opportuna conoscenza;
All’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) per opportuna conoscenza.
All’istituto comprensivo di Olginate lcic81900a@pec.istruzione.it
All’asilo nido di Olginate nido.olginate@coopcometa.org

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura del richiedente, della prescritta
segnaletica stradale, anche secondo quanto disposto dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 10/07/2002,
supplemento straordinario Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26/09/2002, avente ad oggetto: “DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO AGLI
SCHEMI SEGNALETICI, DIFFERENZIATI PER CATEGORIA DI STRADA, DA ADOTTARE PER IL SEGNALAMENTO TEMPORANEO” e dal
Decreto Interministeriale del 22/01/2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 37 del 13/02/2019.
E’ fatto obbligo all’Impresa esecutrice dei lavori di apporre idonea segnaletica almeno 48 ore prima del momento iniziale delle
disposizioni contenute nella presente ordinanza, nei modi come più sopra indicato;
L’impresa dovrà utilizzare esclusivamente mezzi d’opera conformi all’art. 38 del D.P.R. 495/92 e s.m.i.;
L’impresa dovrà adottare tutte le cautele atte ad evitare incidenti, le cui conseguenze di qualsiasi natura, in sede civile e/o penale,
resterebbero a totale carico della stessa, curando in modo particolare la sorveglianza e la conduzione dei mezzi durante lo
svolgimento dei lavori.

L’impresa dovrà garantire la visibilità notturna con l’apposizione di appositi apparati luminosi, di colore rosso a luce fissa in
corrispondenza delle barriere di testata eventualmente installate, e di colore giallo lungo il margine longitudinale dell’area
occupata;
All’Impresa è fatto obbligo di avvertire i residenti dei disagi provocati dall’interruzione nei modi ritenuti più opportuni anche
attraverso volantini e contatti diretti con gli interessati.

E’ fatto obbligo di liberare la sede stradale e consentire il transito non appena le condizioni lo consentano anche prima nel termine
degli stessi, qualora lo stato di avanzamento lo consenta e di riaprire la strada anche prima del termine della chiusura prevista se i
lavori fossero terminati.
E’ fatto obbligo all’Impresa di presentare richiesta di rinnovo della presente autorizzazione almeno 5 giorni lavorativi prima dello
scadere qualora i lavori dovessero durare oltre il termine per consentire di rinnovare, se ritenuto opportuno, la presente
autorizzazione.

L’Impresa dovrà curare di avere massima attenzione a non creare pericolo o intralcio alla circolazione stradale nelle vie adiacenti,
nel caso dovrà sospendere i lavori.
I tratti interessati ai lavori dovranno essere appositamente delimitati per il tempo strettamente necessario alla loro esecuzione.
Massima attenzione ai pedoni; questi, con idonea segnaletica posta in prossimità degli attraversamenti pedonali esistenti,
dovranno essere indirizzati sul lato opposto all’occupazione.
I lavori dovranno essere sorvegliati e la viabilità eventualmente regolata da apposito personale, in particolare se si fosse in
presenza di intersezioni o restringimento di carreggiata.
La sospensione della circolazione dovrà essere segnalata nelle intersezioni adducenti l’area d’intervento.

I lavori dovranno essere eseguiti in progressione al fine di non creare intralcio all’area oggetto dell’intervento anche in relazione ai
titoli autorizzativi eventualmente già fatti per questo tipo di intervento.
Dovrà essere mantenuta la funzionalità e consentito l’accesso ai manufatti e ai chiusini dei servizi pubblici eventualmente
interessati dall’occupazione.

_______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

mailto:lcic81900a@pec.istruzione.it
mailto:nido.olginate@coopcometa.org


Gli arredi urbani (fioriere, barriere, dissuasori, salva pedoni, etc…) eventualmente situati all’interno dell’area occupata dovranno
essere rimossi dalla loro posizione e, previo accordi con gli uffici interessati (Ufficio Tecnico comunale o Polizia Locale), posizionati
in altro sito e a lavori ultimati, salvo diversa disposizione, dovranno essere riportati nella posizione originaria.
La preesistente segnaletica stradale posta in corrispondenza o in prossimità dell’occupazione dovrà essere spostata qualora ne
sorga la necessità, affinché mantenga inalterata la sua funzionalità e, a lavori ultimati, dovrà essere riportata nella posizione
originaria.

La presente ordinanza si intende accordata in via del tutto limitata per cui è riservata piena facoltà dell’Amministrazione Comunale
di revocarla in qualsiasi momento a suo insindacabile giudizio e per i motivi che ritenesse opportuni per l’interesse pubblico, senza
essere tenuta a risarcire un eventuale danno derivante da tale provvedimento.
Ai sensi dell’art. 37 del vigente Codice della Strada e art. 74 del Regolamento di esecuzione e attuazione dello stesso codice è
ammesso ricorso, contro il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla data di emissione di questo atto, il quale dovrà essere
notificato mediante raccomandata con avviso di ricevimento, all’Ispettorato generale per la sicurezza stradale del Ministero dei
Lavori Pubblici e all’Ente in intestazione.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si avverte che,
avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed
integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque
abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed
integrazioni.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in
materia.

Il Sindaco

F.to Commissario Matteo Giglio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 14-01-2021

per rimanervi 15 gg. consecutivi.

Lì, 14-01-2021

L’incaricato

_______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.


